
 
AUTORITATEA NAŢIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ 

ŞI PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR 
 
 

DIRECŢIA SANITARĂ VETERINARĂ ŞI PENTRU SIGURANŢA 
ALIMENTELOR CARAŞ-SEVERIN 

 
 
 

 

 
 

__________________________________________________________________________________________________ 

Reşiţa, Str. Timişoarei, nr.15, cod poştal 320232;  tel. 0255-231.004;  fax: 0255-230.041 

e-mail: office-caras-severin@ansvsa.ro 

   

RAPORT DE ACTIVITATE AL DIRECŢIEI SANITARE VETERINARE ŞI PENTRU SIGURANŢA 

ALIMENTELOR CARAŞ-SEVERIN PE ANUL 2009 

 
 
 
 
 
 
SĂNĂTATEA ANIMALELOR 

 

În domeniul sănătăţii animalelor, activitatea de supravegherea a stării de sănătate a efectivelor de 

animale şi păstrarea indemnităţii teritoriului judeţului fata de bolile majore la acestea,este obiectivul de baza 

şi permanent al activităţii specifice ale Direcţiei Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Caraş-

Severin. 

Activitatea are la baza Programul naţional de supraveghere,profilaxie şi combatere a bolilor la 

animale, de prevenire a transmiterii de boli de la animale la om şi de protecţie a mediului elaborat anual prin 

Ordinul Preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, cât şi prin 

norme şi programe speciale în cazul pericolului apariţiei şi evoluţiei bolilor majore. Pentru anul în curs 

programul a fost aprobat prin Ordinul preşedintelui ANSVSA nr.24/2009, elaborat în baza HG 331/2009. 

In conformitate cu aceste  programe la nivelul judeţului Caras - Severin, anual s-a întocmit  

programul judeţean al acţiunilor sanitare veterinare, urmărindu-se cuprinderea şi supravegherea stării de 

sănătate a tuturor efectivelor de animale din toate sectoarele de creştere. 

Prin aplicarea masurilor de supraveghere şi control, masurilor de biosecuritate în ferme, aproape ca s-

a reuşit menţinerea indemnităţii teritoriului fata de bolile majore la animale, în anul 2009, evoluând doar 

unele boli cronice în general cu caracter sporadic şi de obicei în localităţile în care trenează de mai mulţi ani 

cuprinse în programe de asanare. 



 

__________________________________________________________________________________________________ 

Reşiţa, Str. Timişoarei, nr.15, cod poştal 320232;  tel. 0255-231.004;  fax: 0255-230.041 

e-mail: office-caras-severin@ansvsa.ro 

2

Prin programul de supraveghere  în anul 2009  s-au efectuat următoarele acţiuni de depistare şi 

control: 

- pentru pesta porcina clasica - 579 probe pentru examen virusologic de laborator  la porcii domestici 

şi mistreţi şi 1961 probe pentru examen serologic, fără a se diagnostica cazuri de boala; 

- pentru  boala limbii albastre  - 783 recoltări probe pentru examene de laborator   fără cazuri de 

boala;  

- pentru pseudopesta aviara - 890 recoltări probe pentru examene de laborator, fără cazuri de boala; 

- pentru rabie s-au efectuat 19 examene de laborator, din care 1 câine şi 17 vulpi cu rezultat negativ şi 

un caz (vulpe) pozitiv – Reşiţa; 

- 30362 tuberculinări prin TU şi 189 tuberculinări prin TCS la bovine, toate cu rezultat negativ; 

- pentru bruceloza bovina - 32267 recoltări probe pentru examene  de laborator, fără  cazuri de boala; 

- pentru bruceloza la ovine - 23254 recoltări probe pentru examene  de laborator-nici un caz de boala; 

- pentru leucoza enzootica bovina s-au efectuat 24304 recoltări probe pentru  examene de laborator 

fiind depistate  14 cazuri  noi seropozitive şi declarate 2 focare – Reşiţa şi Mercina; 

- pentru anemia infecţioasa ecvina s-au efectuat 7329 recoltări probe pentru  examene de laborator 

fiind depistate   de noi cazuri seropozitive; 

- pentru encefalita spongiforma bovina (boala vacii nebune) 101 recoltări probe pentru examene  fără 

cazuri pozitive 

- pentru scrapie la ovine 19 recoltări probe pentru  examene cu 1 caz pozitiv - Cornea; 

- pentru bolile albinelor 700 recoltări probe pentru  examene de laborator cu un    caz de Varooza; 

- pentru trichineloza  18807 examene trichineloscopice din care 18759 la porci domestici şi 48 la 

porci mistreţi, cu 3 cazuri pozitive  la porcii domestici  . 

In anul 2009 cazurile de trichineloza au fost depistate în localităţile Câmpia şi Zlatiţa. 

Dintre bolile cronice mai des întâlnite este anemia infecţioasă ecvina care în judeţ există şi trenează în  

de localităţi la sfârşitul  anului existând 488 de cabaline anemopozitive. 

Leucoza enzootica bovina evoluează sporadic, în cursul anului 2009 fiind eliminate 3 animale 

seropozitive, la sfârşitul anului au mai rămas 11 animale seropozitive  intr-o singura localitate, în general 

cazurile noi apărute sunt eliminate în cursul anului prin sacrificare şi despăgubirea proprietarilor la preţul 

pieţei. 

Tuberculoza cronica bovina, nu au apărut cazuri pozitive în anul 2009, toate cele 189 de bovine 

testate prin TCS au  avut rezultat negativ. 

În ceea ce priveşte programul strategic de eradicare a pestei porcine clasice prin vaccinarea de urgenta 

şi vaccinările profilactice la celelalte specii, acţiunea de eradicare a pestei porcine clasice continuat şi în anul 

2009 procedându-se pe lângă, masurile generale de biosecuritate şi la vaccinarea de necesitate, în 
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exploataţiile nonprofesionale. Astfel s-a distribuit în teren 50000 doze de vaccin viu atenuat şi 26205 doze de 

vaccin viu atenuat era pe stoc din anul 2008 pentru cele doua campanii de vaccinare şi completările lunare, în 

exploataţiile nonprofesionale (gospodăria populaţiei),din care la finele anului 2009 s-au efectuat peste 72433 

vaccinări la porci. De asemenea, s-a efectuat acţiunea de supraveghere a circulaţiei animalelor din specia 

porcina, respectarea restricţiilor de creşterea şi vânzare a porcilor cât şi supravegherea stării de sănătate a 

porcilor mistreţi. în perioada 20 ianuarie 2010 februarie s-a efectuat şi vaccinarea cu momeli vaccinale a 

speciei mistreţi distribuindu-se pentru fondurile de vânătoare din judeţ 2000 de momeli vaccinale. 

In cursul anului s-au mai  efectuat  158781 de vaccinări anticărbunoase (26114 la bovine, 125012 la 

ovine şi caprine, 7655 la cabaline), 29243 de vaccinări la carnasiere contra rabiei . 

Pentru prevenirea pseudopestei aviare în sectorul gospodăriei populaţiei s-au efectuat 885680 de 

vaccinări la pasări şi  8567030 de vaccinări în fermele crescătoare de pasări. 

In cursul anului 2009  s-au desfăşurat o serie de acţiuni de control privind respectarea condiţiilor de 

biosecuritate în fermele de animale şi bunăstarea animalelor de ferma, în timpul transportului şi sacrificării . 

Controale în ferme: 127 

Controale în trafic: 51 

Controale în târguri de animale: 26 

Controale în exploataţii familiare: 563 

Controale în grădini zoologice, canişe, adăposturi de câini fără stăpâni, etc.: 15 

In aceste controale s-au aplicat 3 sancţiuni în valoare totala de 1150 RON. 

Pe parcursul anului 2009 au fost autorizate 19 unităţi şi înregistrate 8 unităţi. 
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SIGURANŢA ALIMENTELOR 

 

In vederea realizării Planului cifric şi Programului de supraveghere şi control, Compartimentul 

Siguranţa Alimentelor din cadrul D.S.V.S.A. Caras – Severin a efectuat o serie de controale şi inspecţii 

oficiale în unităţi de procesare, depozitare şi comercializare a produselor de origine nonanimala. 

Scopul acestora a fost verificarea modului în care sunt respectate cerinţele privind asigurarea condiţiilor de 

siguranţa a produselor alimentare cât şi respectarea de către agenţii economici a prevederilor cuprinse în Reg. 

C.E. 178 / 2002, privind trasabilitatea produselor de origine nonanimala. 

Acţiunile s-au desfăşurat pe 3 mari direcţii, după cum urmează: 

A) Activităţi de control realizate la toate unităţile alimentare care activează în domeniul nonanimal, 

astfel: 

- unităţi de fabricare a pâinii, prăjiturilor şi produselor proaspete de patiserie: Plan Cifric stabilit 

- 360 de controale, realizat – 479 (133%); 

- unităţi de morărit: Plan Cifric stabilit – 15 controale, realizat – 14 (93,33%); 

- unităţi de fabricare a macaroanelor, tăiţei, cuş-cuş-ului şi a altor produse similare: P.C. stabilit 

10 controale, realizat – 10 (100%); 

- unităţi de cultivare, prelucrare şi comercializare a ciupercilor: P.C. stabilit 0 controale, 

realizat – 4; 

- unităţi de fabricare a vinurilor din struguri: P.C. stabilit – 4 controale, realizat – 3, (75%); 

- unităţi de producere a băuturilor răcoritoare nealcoolice, producţia de ape minerale, ape de 

izvor şi alte ape îmbuteliate: P.C. stabilit – 14 controale, realizat – 12, (85,71%); 

- depozite de seminţe de consum: P.C. stabilit – 9 controale, realizat – 22, (244%); 

- depozite de legume şi fructe: P.C. stabilit – 9 controale, realizat – 24, (266%); 

- depozite de alte produse alimentare: P.C. stabilit – 17 controale, realizat – 13, (76,47%); 

- comerţ cu ridicata: P.C. stabilit – 109 controale, realizat – 147, (134,86%); 

- comerţ cu amânuntul, exclusiv supermarketuri/hipermarketuri: P.C. stabilit – 90 controale, 

realizat – 203, (225%); 

- supermarketuri/hipermarketuri: P.C. stabilit – 27 controale, realizat – 122, (451,8%); 

- restaurante: P.C. stabilit – 36 controale, realizat – 17, (47,22%); 

- baruri: P.C. stabilit – 45 controale, realizat – 55, (122,2%); 

- cantine şi alte unităţi de preparare a hranei(catering): P.C. stabilit – 9 controale, realizat – 5, 

(55,55%); 

- unităţi de îmbuteliere, ambalare: P.C. stabilit – 11 controale, realizat – 4, (36,36%); 
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- unităţi de fabricare a nutreţurilor combinate: P.C. stabilit – 9 controale, realizat – 11, 

(122,2%); 

- unităţi de procesare soia(fabrici de procesare carne): P.C. stabilit – 10 controale, realizat – 6, 

(60%); 

Total P.C. stabilit –  784 controale, realizat – 1241, (158,29%) 

 

B) Prelevare de probe conform Programului de supraveghere şi control: 

- teste de sanitaţie: P.C. stabilit – 297 controale, realizat – 297, (100%); 

- criterii microbiologice: P.C. stabilit – 59 controale, realizat – 42, (71,18%); 

- contaminanţi: P.C. stabilit – 171 controale, realizat – 171, (100%); 

- aditivi: P.C. stabilit – 14 controale, realizat – 9, (64,28%); 

- contaminare radioactiva: P.C. stabilit – 16 controale, realizat – 16, (100%); 

- O.M.G. (organisme modificate genetic): P.C. stabilit – 34 controale, realizat – 25, (73,52%); 

- melamina: P.C. stabilit – 12 (probele nu au fost lucrate la L.S.V.S.A. Braşov) 

- alergeni: P.C. stabilit – 6 controale, realizat – 1, (16,66%); 

Total probe: P.C. stabilit  –  598 probe, realizat – 561, (93,81%) 

 

C) Controale efectuate pe Sistemul Rapid de Alerta pentru Alimente şi Furaje (S.R.A.A.F.) 

- notificări de alerta iniţiate de către D.S.V.S.A. Caras – Severin = 0 

- notificări de alerta iniţiate de alte judeţe = 15. 

- notificări informative = 8. 

 

In ceea ce privesc cursurile de instruire (inclusiv TAIEX) menţionam ca au fost efectuate 

3 instruiri. 
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ECONOMIC 
 
Compartimentul financiar contabil 

 

 A fost întocmit, cu încadrarea în limita impusa, proiectul bugetului anual al D.S.V.S.A Caraş-

Severin; 

 Au fost întocmite  proiecte de rectificare a bugetului pe anul 2009; 

 S-a asigurat realizarea modificărilor intre alocaţiile bugetare repartizate si 

cele ramase de repartizat (aprobate prin buget, dar nerepartizate) prin utilizarea virărilor de credite, începând 

cu prima luna a trimestrului al III-lea din anul financiar 2009;  

 S-au verificat încadrarea în limitele şi destinaţia creditelor şi/sau  angajamentelor bugetare; 

 A fost  întocmit bilanţul contabil şi contul de execuţie trimestrial şi anual; 

 A fost exercitat  controlul financiar preventiv propriu asupra tuturor documentelor  conform legii; 

 A fost verificată execuţia bugetară întocmită lunar, pentru activitatea proprie; 

 Au fost elaborate lunar situaţiile necesarului creditelor bugetare pentru activitatea proprie, care au fost  

transmise ordonatorului principal de credite ;  

 Au fost executate  deciziile de reţinere sau imputare, şi s-a urmărit recuperarea pagubelor şi a 

debitelor; 

 - Au fost comunicate  facturile debitorilor în termenul legal, îngrijindu-ne că acestea să devină certe, 

lichide şi exigibile, respectiv că acestea să îndeplinească condiţiile prevăzute de lege pentru a putea fi 

recuperate;  

 Au fost efectuate plăţile generate de cheltuielile curente proprii şi de încasarea veniturilor; 

 S-a asigurat execuţia bugetului de venituri şi cheltuieli în limită sumelor aprobate; 

 S-a întocmit, verificat şi avizat documentaţia privind plăţile efectuate; 

 A fost efectuată inventarierea patrimoniului;  

 S-au efectuat  controale  gestionare pentru gestiunile proprii; 

 Lunar au fost întocmite  balanţe de verificare; 

 Au fost urmărite derularea şi realizarea contractelor cu furnizorii din punct de vedere financiar 

contabil; 

 Lunar s-au întocmit  statele de plată a salariilor, a concediilor medicale şi a concediilor de odihnă 

precum şi orice alte drepturi salariale acordate personalului potrivit legii; 

 Au fost întocmite  ordinele de plată cuprinzând viramentele către bugetul statului, bugetul 

asigurărilor sociale şi bugetul asigurărilor de sănătate; 

 Au fost întocmite şi depuse, la termen, declaraţiile privind drepturile de personal: CAS, fondul de 
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sănătate, fondul de şomaj, impozitul pe salarii; 

Întreaga activitate desfăşurată în acest domeniu  a avut drept obiectiv asigurarea unei logistici 

minime pentru funcţionarea instituţiei şi îndeplinirea sarcinilor cu care a fost investită, în condiţiile 

respectării bugetului alocat . 

Activitatea s-a desfăşurat într-un spirit gospodăresc, chibzuit şi cu respectarea strictă  a ordinei şi 

disciplinei financiare . 

În vederea implementării standardelor de management în activitatea D.S.V.S.A.  Călăraşi  se 

urmăreşte realizarea standardului de calitate a serviciilor oferite, calitate care reprezintă un concept absolut şi 

se atinge prin efortul continuu al celor implicaţi . 

Pentru stabilirea unui necesar de consum s-a încercat să se justifice şi să se raţionalizeze toate 

cheltuielile, au fost  alese variantele cele mai ieftine în raport cu efectul final obţinut . 

Am conştientizat faptul că din punct de vedere  COST-BENEFICIU şi COST EFICACITATE    , 

sumele alocate prin buget şi încasările extrabugetare trebuie să contribuie la un BENEFICIU MAXIM cu 

COST MINIM sau un  COST MINIM    pentru o  EFICACITATE MAXIMĂ . 

Un interes deosebit a fost  manifestat în monitorizarea îndeaproape a plăţilor şi încasărilor . 

Prin măsurile instituite s-a reuşit  eliminarea risipei şi obţinerea unor 

bune rezultate  cu implicarea unor costuri  minime , au fost reduse cheltuielile   gospodăreşti 

(carburanţi, furnituri de birou, energie electrică  telefoane, materiale pentru curăţenie, apă ). 

Au fost eliminate cheltuielile neproductive: reparaţii, achiziţii de bunuri destinate structurii 

administrative, s-a luat măsură că autoturismele din dotare să fie reparate  în regie proprie, astfel încât au fost 

eliminate în totalitate cheltuielile de reparaţii  auto . 

 

Situaţia încasărilor din venituri proprii la data de 31.12. 2009 

 

Servicii prestate  Ianuarie  Februarie  Martie  Aprilie  Mai  Iunie 

Examen de laborator  14.696  28.937  25.235  15.319  37.451  23.174 

Ordin 112/2008  28.970  36.932  42.152  38.681  21.035  38.939 

Autorizaţii  12.730  20880  18.270  8.670  24.140  15.620 

Ordin 113/2008  5.967  10.592  15.333  12.128  10.604  16.459 

TOTAL  62.363  97.341  100.990  74.798  93.230  94.192 
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LABORATORUL SANITAR VETERINAR  ŞI  PENTRU SIGURANŢA ALIMENTELOR 

 

Laboratorul Sanitar Veterinar  şi  pentru Siguranţa Alimentelor  Caraş-Severin, funcţionează cu 

un număr de 37 angajaţi, din care 23 funcţionari publici şi 14 angajaţi temporari. Pe lângă instruirile efectuate 

în cadrul Institutelor Naţionale de Referinţă un coleg a participat şi la instruiri organizate de I.D.S.A. în  

străinătate: Germania şi Cehia, pe tema  Encefalopatiilor transmisibile. Toate instruirile la care au participat 

specialiştii  sunt certificate. 

Activitatea Laboratorului Sanitar Veterinar de Stat şi pentru Siguranţa Alimentelor  se desfăşoară pe 

doua domenii de activitate: Sănătatea Animalelor şi Siguranţa Alimentelor. LSVSA a  efectuat conform 

legislaţiei în vigoare analize pentru diagnosticul bolilor la animale: bacteriologice, virusologice, 

micologice, micotoxicologice, parazitologice, serologice, analize microbiologice şi fizico-chimice pe 

produse de origine animala şi nonanimala. 

In cadrul  LSVSA  funcţionează din anul 2008  profilul  control reziduuri din furaje, având arondate 

4 judeţe pe lângă judeţul nostru în vederea determinării reziduurilor de antibiotice şi coccidiostatice din 

furaje şi produse furajere. 

În urma lucrărilor de mansardare desfăşurate intre anii 2006-2007 activitatea de diagnostic structurată 

pe cele două domenii de activitate, a fost separată, în acest moment activitatea pentru domeniul Siguranţa 

Alimentelor desfăşurându-se în totalitate la nivelul mansardat. În anul 2009 a fost finalizat  un corp de clădire 

alăturat spaţiul comun cu DSVSA, destinat activităţii domeniului Siguranţa Alimentelor în vederea 

completării spaţiilor  necesare determinărilor  pentru produsele de origine nonanimală şi a biobazei. 

Sunt în derulare lucrările de finisare a spatiilor interioare şi a spaţiului destinat primirii probelor, în vederea 

acreditarii L.S.V.S.A. conform SR ISO 17025/2005. LSVSA are în dotare aparatură performantă 

achiziţionată până în anul 2007. 

L.S.V.S.A. Caras Severin a fost autorizat sanitar veterinar în conformitate cu OD.20/2005 în anul 

2008. 

Prin activitatea desfăşurata de LSVSA în anul 2009 a efectuat analizele în vederea  realizării  

acţiunilor din PROGRAMUL  de SUPRAVEGHERE  în cea mai mare parte, dar au fost efectuate   şi analize 

„cu plata„ pentru solicitările din domeniul SIGURANTA ALIMENTELOR (analize fizico-chimice, 

microbiologice, micologice, pentru produsele de origine animala şi nonanimala, furaje), creând valori de 

aproximativ 350.000RON . 

In anul 2009 prin activitatea de laborator au  fost diagnosticate următoarele entităţi: 

• Leucoza  enzootica bovina (Mercina)-14 bovine 

• Rabia (Ocolul Silvic Reşiţa)- animale sălbatice 
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• Anemia infecţioasa ecvina - 201 animale serologic pozitive 

• Nosemoza 

• Varooza 

In anul 2009 au fost autorizate sanitar veterinar doua laboratoare uzinale de unitate (SC Simon Prod şi 

SC Jumbo SRL) 

La aceasta data nu  avem  acreditata  RENAR nici o metoda de analiza dar avem propuse pentru 

acreditare 28 metode din anul 2007 când am depus dosarul la RENAR. Nu am avut nici un audit până în 

acest moment datorita nefinalizării lucrărilor de extindere şi modernizare din cadrul L.S.V.S.A. La metodele 

propuse în anul 2007 am adăugat în anul 2009 cele 9 metode pentru determinarea reziduurilor de antibiotice 

şi coccidiostatice din furaje. 
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IDENTIFICAREA ŞI ÎNREGISTRAREA ANIMALELOR 

 

În domeniul identificării şi înregistrării animalelor, în judeţul nostru, în anul 2009 s-au identificat 

şi înregistrat  un număr de 14433 bovine, 122974 ovine, 8499 caprine şi 60543 suine. 

Deşi de la DSVSA s-au transmis din timp necesarele de crotalii la ANSVSA, intrarea acestora  în 

judeţ s-a realizat în parte cu întârzieri, deoarece ANSVSA nu a mai făcut unele contracte în prima parte a 

anului 2009 şi de abia în a doua parte a anului 2009 s-a stabilit să contracteze direct DSVSA judeţene şi s-au 

primit banii necesari . Cu toate acestea, prin atenta gestionare a crotaliilor, prin realocări intre CSV-uri, prin 

cumpărarea directa de DSVSA a 30000 perechi crotalii de bovine, 13000 al doilea mijloc de identificare 

pentru ovine şi 1000 pentru caprine, în judeţul Caraş-Severin nu au fost disfuncţionalităţi mari, reuşindu-se să 

se acopere în mare măsura necesarul de crotalii pentru ovine în perioada Sărbătorilor de Paşti, pentru export 

şi pentru reproducţie, să se asigure crotalii şi pentru bovine, caprine şi suine. Aprovizionarea cu formulare a 

fost buna, fără discontinuităţi. 

Serviciul Identificare şi Înregistrare animale în controalele, şedinţele de lucru şi instruirile din anul 2009, a 

insistat pe respectarea legislaţiei în vigoare, pe corectarea erorilor, pe controlul mişcărilor de animale şi pe 

scăderea din efectiv a animalelor care nu mai sunt în viata şi pentru aducerea efectivelor din baza de date în 

concordanta cu situaţia reala. 

S-a reuşit să se corecteze marea majoritate a erorilor şi să se scadă  animalele care au ieşit din efectiv pentru 

care proprietarii au făcut notificări la DSVA, recuperând din restante, dar mai sunt proprietari care nu anunţă 

la timp ieşirile din efectiv, mai ales din zone izolate de deal şi munte, persoane mai în vârstă, care comunica 

mai greu, cunosc mai puţin legislaţia, şi care în general sunt mai săraci. La cei depistaţi s-au dat avertismente 

şi li s-a pus în vedere sa-şi lămurească situaţia efectivelor. 

In judeţ şi în judeţele din jur au rămas puţine abatoare autorizate pentru tăieri de bovine, iar aceste abatoare 

prefera să taie tineret, ţăranii găsesc cu greu unităţi autorizate unde  să predea vacile reforma. 

S-au făcut controale în exploataţiile comerciale de suine unde s-a reuşit să se impună, şi să se respecte noua 

legislaţie privind identificarea şi înregistrarea suinelor pe răspunderea şi cheltuiala proprietarilor. 

Pentru crotaliile pierdute de bovine în prima parte a anului, deşi s-au efectuat procedurile ce ţineau de CSVA 

şi DSVSA, nu s-au primit crotalii duplicate de la nivel central.  După ce ANSVSA a  emis noua procedura de 

comanda de crotalii duplicat de către proprietari, DSVSA a comunicat  procedura adaptata pentru judeţ, a 

pus-o în practica şi face verificările care ii cad în sarcina. Aşteptăm să se emită de ANSVSA o procedura şi 

pentru achiziţia de crotalii duplicat pentru crotalii pierdute de ovine, caprine şi suine. 
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IGIENĂ VETERINARĂ ŞI EPIDEMIOLOGIE 
 

Activitatea de supraveghere, îndrumare şi control în sectorul de igienă veterinară şi 

epidemiologie pe anul 2009, s-a desfăşurat cu un număr de 22 medici veterinari şi 7 asistenţi veterinari, 

reuşind în mare măsură să acoperim şi să rezolvăm majoritatea problemelor cu care ne confruntăm. 

Programul tehnic de supraveghere sanitară veterinară în domeniul de igienă şi sănătate publică, s-a efectuat 

în conformitate cu planificarea privind activitatea de producţie şi comercializare a agenţilor economici. 

La supravegherea prin examenele de laborator judeţean, au fost analizate fizico-chimic un număr de 

513 probe. Microbiologic au fost analizate un număr de 906 probe, din care   probe 96 necorespunzătoare. Au 

fost luate măsuri de remediere a deficienţelor conform reglementărilor în vigoare. 

Referitor la Reg. (CE)2073/2005, modificat cu Reg. (CE)1441/2007, în cadrul L.V.S.J. au fost 

examinate microbiologic 1324  probe şi fizico chimic 231 probe. 

S-au respectat prevederile Ordinului ANSVSA. nr. 95/2007 cu privire la probele pentru reziduuri şi grad de 

contaminare radioactivă. 

Pe raza judeţului Caraş-Severin îşi desfăşoară activitatea un număr de 12 unităţi care funcţionează în 

baza autorizaţiilor sanitare veterinare pentru schimburi intracomunitare, dintre acestea patru au obţinut în 

anul 2009 autorizaţii sanitare veterinare pentru schimburi intracomunitare ( două unităţi noi cu Program 

SAPARD, iniţial  autorizate condiţionat conform Ordinului 93/2008, au obţinut autorizaţia sanitară veterinară 

pentru schimburi intracomunitare; alte două unităţi au fost evaluate şi autorizate sanitar veterinar pentru 

schimburi intracomunitare, una dintre acestea fiind deja  autorizată, a solicitat lărgirea gamei sortimentale).  

De asemenea, din cele şase  unităţi cu perioadă de tranziţie care au programe de modernizare-restructurare, la 

ora actuală îşi desfăşoară activitatea doar două, acestea fiind incluse în listele unităţilor care beneficiază de 

prelungirea perioadei de tranziţie până la 31.12.2010 . S-au emis patru Ordonanţe de interzicere a activităţii, 

deoarece operatorii de industrie alimentară nu au respectat în mod repetat termenele din programul de 

modernizare-restructurare, sau proprietarii au renunţat la realizarea programelor de modernizare-restructurare 

din motive economice. În cursul perioadei de raportare au fost verificate în mai multe rânduri activitatea 

tuturor unităţilor ce au ca obiect de activitate: tăierea, depozitarea, prelucrarea, transportul şi valorificarea 

produselor de origine animală. S-au urmărit îndeaproape documentele de însoţire a animalelor în abatoare. La 

abatoarele nominalizate pentru sacrificarea de bovine s-a pus accentul pe respectarea Ordinului MAAP nr. 

144, completat de Ordinul 741/2003, atât în ce priveşte recoltarea de trunchi cerebral în vederea examenului 

pentru ESB, pe materialul de risc specific: recoltarea, cântărirea, depozitarea şi distrugerea acestuia cât şi 

respectarea O.M.A.A.P. nr. 180/2006 - bunăstarea animalelor în timpul transportului şi la tăiere. S-a urmărit 

respectarea termenelor de realizare a măsurilor înscrise în programul de modernizare al unităţilor de 

producţie. 
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Au fost înregistrate un număr de 1967 unităţi de vânzare cu amănuntul şi 191 unităţi de vânzare directă, 

conform Ord. 111/2008, modificat. 

S-au  făcut instruiri cu personalul sanitar veterinar de la C.S.V.S.A - uri, inclusiv cu medicii veterinari 

încadraţi la Ordinul 64/2007, modificat prin Ordinul 112/2008 şi cu operatorii care au activitate în domeniul 

alimentar, în ceea ce priveşte notele de serviciu primite de la ANSVSA.   S-au instituit şi  verificat măsurile 

conform dispoziţiilor transmise prin N.S ANSVSA nr. 115/30.03.2009, referitoare la măsurile sanitare 

veterinare care trebuie impuse în perioada Sărbătorilor Pascale, a NS. ANSVSA nr.729/ 29.06.2009 – 

Comandament Litoral 2009,a NS. ANSVSA nr.3318/ 7773/ 06.07.2009- controale în hyper şi 

supermarketuri, a NS ANSVSA nr. 3331/7899/03.08.2009- controlul taberelor de copii în perioada estivala, a 

NS.ANSVSA nr. 3335/ 7937/10.08.2009- control în unităţile de catering, a NS ANSVSA nr. 3373/ 8114/ 

14.09.2009- control în unităţile de învăţământ şi scoli cu program internat, semiinternat şi after school, a NS 

ANSVSA nr.3369/ 8077/ 07.09.2009- control în depozitele alimentare, a NS ANSVSA nr. 3446/10.12.2009 - 

control în unităţi care produc, procesează şi depozitează produse de origine animală. Încadrate pe grupe de 

risc, a NS. ANSVSA nr. 3444/ 10.12.2009- control în unităţi care respecta Decizia 2008/ 855/ CE cu referire 

la comerţul intracomunitar cu carne şi produse din carne proaspătă de porc. 

Locuitorii judeţului nostru au fost informaţi prin intermediul presei şi televiziunii locale cu privire la 

necesitatea achiziţionării de produse alimentare de origine animală din locuri şi unităţi supuse controlului 

sanitar veterinar. 

Supravegherea circulaţiei, marcării şi certificării sanitare veterinare a cărnii proaspete şi marcarea 

produselor de origine animală destinate consumului uman se efectuează conform Ordinului 10/2008 al 

preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor. 

Nu s-au constatat încălcări ale condiţiilor sanitare veterinare privind importul de produse de origine animală 

de către agenţii economici. 
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SERVICIUL INSPECŢII şi CONTROL 

 

Serviciul Inspecţii şi Control îşi desfăşoară activitatea în funcţie de  Programul Naţional Cadru de 

Inspecţie şi Control aprobat de A.N.S.V.S.A. Direcţia Generala Inspecţie şi Coordonare PIF. Acţiunile de 

control sunt programate la începutul anului conform tematicilor stabilite pe domeniile de activitate Sănătate  

animala, Igiena şi Sănătate Publica Veterinara şi Siguranţa alimentelor.  Desfăşurarea acestor controale pe 

obiective  se efectuează  conform catagrafiei întocmite de către serviciile tehnice din cadrul D.S.V.S.A, 

precum şi evaluarea activităţii medicilor din teritoriu. Frecventa controalelor se stabileşte  conform analizei  

şi evaluării riscului, proces care este în curs de desfăşurare, în funcţie de categoriile de clasificare a unităţilor, 

în baza situaţiei epizotologice a judeţului şi ori de cate ori este nevoie. 

In urma inspecţiei se întocmeşte o Nota de control, sau Fisa de inspecţie în doua exemplare din care 

originalul va fi depusa la secretariatul unităţii cu nr. de înregistrare, fiind prezentata spre avizare directorului. 

Masurile se stabilesc în funcţie de gravitatea şi complexitatea deficientelor.  în cazul semnalării 

neconformităţilor sau a deficientelor se poate stabili termen de recontrol întocmindu-se o nota prin care au 

fost sau nu remediate  neconformităţile/deficientele constatate anterior. în cazul în care nu au fost remediate 

în totalitate neconformităţile/deficientele, inspectorul analizează riscul şi poate prelungi termenul de 

finalizare, după aplicarea masurilor ce se impun (sancţiune contravenţională, OST, OIA) 

Gestionarea şi rezolvarea reclamaţiilor se realizează conform procedurii, fiecare reclamaţie, petiţie, sesizare 

se depune şi se înregistrează la secretariatul instituţiei făcând obiectul mapei zilnice a directorului, care după 

analiza o repartizează în vederea gestionarii Serviciului Inspecţie şi Control, stabilind echipa de inspectori 

(atât din cadrul Serviciului de IC cât şi din celelalte servicii)care va soluţiona respectiva cerere, după care se 

va răspunde petentului în termen legal de către echipa desemnata, răspuns care după avizare se transmite 

Serviciului IC pentru înregistrare. 

Gestionarea sancţiunilor contravenţionale  şi Ordonanţele de suspendare sau de interzicere a activităţii  

se realizează conform Procedurilor de inspecţie emise prin Ord. 2008 Preşedintelui ANSVSA nr. 58/2008 

Conform atribuţiilor şi responsabilităţilor Serviciului de Inspecţie şi Control din cadrul D.S.V.S.A. Caraş - 

Severin, personalul de specialitate  a exercitat acţiuni de inspecţie şi control veterinar şi pentru siguranţa 

alimentelor în toate domeniile de activitate  de pe teritoriul judeţului, privind: 

1. Aplicarea şi respectarea legislaţiei sanitare veterinare şi pentru domeniul siguranţei alimentului 

de origine animală şi non-animală  normelor în vigoare 

− personalul de specialitate din cadrul Serviciului Inspecţie şi Control, conform Programului de 

inspecţie, supraveghere şi control privind siguranţa produselor de origine animală şi non-

animală/2009- aprobat săptămânal, a efectuat controale oficiale la operatorii din domeniul 

alimentar pe toate obiectivele de activitate(unităţi abatorizare carne roşie şi albă, unităţi 
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procesare carne, centre de colectare lapte, unităţi de procesare lapte, carmangerii, măcelării, 

depozite alimentare, alimentaţie publică, unităţi de desfacere, pieţe agroalimentare, şcoli, 

grădiniţe, cantine), 

- în domeniul siguranţei alimentelor privind produsele de origine non-animală au fost verificate conform 

catagrafiei unităţi panificaţie şi patiserie, unităţi de morărit, unităţi de ambalare alimentare, depozite de 

cereale, unităţi de desfacere, alte unităţi de profil). 

2. Aplicarea şi respectarea legislaţiei sanitare veterinare în domeniul sănătăţii animalelor. 

- activitatea de inspecţie  şi control a avut ca scop verificarea  modului de întocmire  şi realizare  de către 

personalul sanitar veterinar din cadrul Circumscripţiilor sanitare veterinare concesionate a acţiunilor de 

supraveghere  şi profilaxie veterinară prevăzute în “Programul acţiunilor de supraveghere, prevenire şi 

control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecţia animalelor şi protecţia 

mediului”/2009, verificarea respectării condiţiilor din contractele de concesionare a acţiunilor sanitare 

veterinare şi a acţiunii de identificare şi înregistrare  a animalelor, privind dotarea cu materiale şi 

instrumentar necesare  realizării  în condiţii tehnice  a acestor acţiuni, precum şi respectarea condiţiilor  

contractuale privind personalul  auxiliar angajat necesar realizării în condiţii optime a activităţilor specifice, 

fiind controlate toate aceste obiective. 

- a fost verificat modul în care sunt monitorizate efectivele de animale şi mişcarea acestora  prin verificarea 

catagrafiei animalelor pe specii, categorii de vârstă, localităţi, cât şi prin sondaje în exploataţii non-

profesionale, pentru verificarea efectivelor existente, a modului în care s-a efectuat acţiunea de identificarea a 

animalelor  şi a corectitudinii cu care acestea sunt înscrise în documentele sanitare veterinare şi în Baza 

Naţională de Date. Au fost sancţionaţi contravenţional medicii veterinari care nu au respectat legislaţia în 

domeniul sanitar veterinar. 

- au fost verificate primării, având ca temă constituirea  Grupului Local de Sprijin şi adoptarea prin 

dispoziţia primarului a „Planului de Măsuri” în cazul apariţiei şi evoluţiei unor boli la animale, 

respectarea legislaţiei privind ecarisarea teritoriului, în sensul existenţei contractelor de prestări 

servicii cu o firmă autorizată de neutralizarea a cadavrelor, informarea populaţiei asupra restricţiilor 

sanitare veterinare privind circulaţia păsărilor şi porcilor, conform legislaţiei în vigoare 

3. Verificarea respectării normelor sanitare veterinare în vigoare, de către persoanele fizice şi 

juridice  deţinătoare  de exploataţii comerciale de animale autorizate. 

Au fost verificate toate ferme de creştere bovine, suine, păsări, conform catagrafiei puse la dispoziţie 

de către serviciul tehnic de sănătate animală. 

In cadrul controalelor în ferme au fost verificate condiţiile de funcţionare, menţinerea condiţiilor de 

autorizare, modul de întocmire şi realizare a Programului  acţiunilor de supraveghere prevenire şi control  al 
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bolilor la animalele de fermă, iar în cazul fermelor de creştere a păsărilor şi în fermele de suine s-a pus un 

accent deosebit  pe respectarea cu stricteţe  a tuturor  condiţiilor de biosecuritate în aceste exploataţii . 

In cadrul controalelor a fost verificat şi modul în care  au fost respectate, de către persoanele fizice şi juridice, 

cerinţele veterinare la efectuarea operaţiunilor de comerţ intracomunitar cu animale vii, furaje şi alte mărfuri  

supuse controlului sanitar-veterinar. 

De asemenea, au fost efectuate controale în farmacii veterinare, puncte farmaceutice şi depozite de produse 

medicinale veterinare . 

4. Controlul activităţii C.S.V. Zonale şi a C.S.V.S.A. 

Conform Programului de Inspecţie şi Control aprobat pentru anul 2009 a fost efectuat controlul 

activităţii  medicilor veterinari din cadrul Circumscripţiilor Sanitare Veterinare Zonale  şi a Circumscripţiilor 

Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, referitor la întocmirea, ţinerea evidenţelor sanitare 

veterinare şi modul de supraveghere a realizării acţiunilor sanitare veterinare în teritoriul de competenţă. 

S-a verificat procedura de monitorizare, prelucrare şi interpretare a datelor tehnice preluate din teritoriu cu 

ocazia controalelor  şi inspecţiilor efectuate. 

− au fost efectuate de către inspectorii din cadrul serviciului IC 712 controale înregistrate în registrul de 

Note de inspecţie. 

− au fost aplicate un număr de 126 sancţiuni contravenţionale conform HG 984/2005 mod.  în valoare 

de 318700 lei, din care 70 sancţiuni contravenţionale Serviciul Inspecţii în valoare de 202000. 

− au fost  aplicate un număr de 3 Ordonanţe de suspendare a activităţii şi 23 Ordonanţe de interzicere a 

activităţii, comunicate la ORC 

− au fost înregistrate un număr de 54 reclamaţii şi sesizări, toate fiind soluţionate în termenele prevăzute 

de legislaţia specifică ( O.G. nr. 27 / 2002 ). 

− au fost efectuate un număr de 234 controale mixte în urma Notelor de serviciu primite de la ANSVSA 

. 
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AUDIT 

 

DSVSA Caraş–Severin a derulat în anul 2009 un buget în valoare de 11.981 mii lei din care 

Cheltuieli de personal 5749 mii lei, Cheltuieli de capital 1103 mii lei, Cheltuieli cu bunuri şi servicii 5129 

mii lei. Alocaţii bugetare 10.340 mii lei şi venituri proprii 1217 mii lei. Total venituri au fost în valoare de 11 

571 mii lei. 

Numărul de salariaţi plătiţi în anul 2009 a fost de 121 salariaţi din care 78 funcţionari publici, 2 

salariaţi contractuali pe perioada nedeterminata, 15 salariaţi contractuali pe perioada determinata conform 

O.U.G nr. 42/2004, 8 salariaţi contractuali pe perioada determinata conform Ordinului 113/2008 şi 14 

salariaţi contractuali pe perioada determinata conform Ordinului 112/2008. 

Compartimentul de audit public intern al DSVSA Caras – Severin funcţionează cu un singur salariat – 

funcţionar public -  angajat conform statului nominal de funcţii. 

Baza legala a raportului privind activitatea de audit intern desfăşurată în anul 2009: 

− Legea 672/2002 privind auditul public intern; 

− Ordonanţa Guvernului nr.37/29.01.2004 pentru modificarea şi completarea reglementarilor 

privind auditul intern prin care s-a realizat armonizarea prevederilor legii nr.672/2002 privind 

auditul public intern cu prevederile referitoare la auditul financiar; 

− O.M.F.P nr.252/2004 pentru aprobarea Codului privind conduita etica a auditorului intern: 

− Normele specifice privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern. 

Baza documentara a raportului: 

Rapoartele misiunilor de audit au fost întocmite în cursul anului 2009 conform Planului de audit 

aferent anului 2009. 

Constatări 

Evaluarea modului de organizare, a cadrului metodologic şi procedural, al necesarului de personal şi a 

nivelului de experienţa şi calificare al auditorului din cadrul Compartimentului de audit intern 

 Statutul compartimentului de audit intern şi al auditorului 

 Statutul auditorului: funcţionar public 

Compartimentul de audit intern este subordonat conform organigramei conducătorului instituţiei, 

asigurându-se astfel independenta necesara desfăşurării activităţii de audit intern, în scopul unei 

evaluări obiective a disfuncţiilor constatate şi formularea unor recomandări adecvate soluţionării 

acestora. 

 Cadrul metodologic şi procedural necesar desfăşurării activităţii de audit intern: 

Norme metodologice proprii privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern 
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 Modul de acoperire cu resurse umane a nevoilor compartimentelor de audit intern: 

- numărul de posturi prevăzute în statul de funcţii: 1 

Numărul de auditori angajaţi: 1 

 Nivelul general de experienţa şi calificare a auditorului intern: 

− nivel profesional corespunzător pentru îndeplinirea responsabilităţilor ce ii revin 

In anul 2009 auditorul public intern al DSVSA Caras - Severin nu a participat la nici o instruire 

organizata. 

Activitatea de audit la DSVSA Caras – Severin pentru anul 2009 va fi evaluata de către conducătorul 

instituţiei. 

Pe parcursul activităţii desfăşurate de către compartimentul de audit intern la DSVSA Caras – Severin 

nu au existat misiuni de audit în cadrul cărora le-a fost refuzat sau limitat accesul la documente. 

Evaluarea modului de îndeplinire a atribuţiilor compartimentului de audit intern. 

 Modul de îndeplinire a atribuţiilor compartimentului de audit intern: 

In anul 2009 au fost realizate un număr de 4 misiuni de audit dintr-un număr de 6,misiuni planificate 

conform planului de audit. A fost realizata şi o misiune ad-hoc ceruta de către Directorul Coordonator 

al DSVSA Caras – Severin. 

In cadrul misiunilor de audit s-a realizat analiza riscurilor semnificative s-a urmărit respectarea 

periodicităţii în auditare ( cel puţin o data la 3 ani). 

2.2.2 Contribuţia auditului intern la îmbunătăţirea activităţii structurilor auditate, materializata în 

recomandările compartimentului de audit sistematizate pe principalele domenii auditate> 

Compartimentul de audit intern prin activitatea desfăşurata în anul 2009 a urmărit în principal: 

− respectarea ordinii şi a disciplinei financiare; 

− eficienta cheltuielilor efectuate în cadrul DSVSA 

− examinarea legalităţii, regularităţii şi conformităţii operaţiunilor, identificând erorile şi 

risipa, recuperarea pagubelor şi sancţionarea persoanelor vinovate; 

− sporirea controlului făcut de către fiecare angajat pentru dezvoltarea şi a altor forme de 

control intern în afara de CFP; 

Principalele constatări şi recomandări din rapoartele de audit realizate pe anul 2009: 

− comisia de inventariere să realizeze inventarierea faptica a mijloacelor de inventar şi a 

obiectelor de inventar . 

− actualizarea permanenta a catagrafiilor unităţilor. Se recomanda actualizarea   permanenta 

a catagrafiilor unităţilor economice autorizate sanitar veterinar . 

− efectuarea de contracte la toate unităţile identificate şi înregistrate sanitar veterinar 
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− calculul penalităţilor şi recuperarea debitelor .Se recomanda compartimentului Financiar 

Contabilitate să calculeze penalităţi, lunar pentru debitele înregistrate conform contractelor 

încheiate în cazul analizelor de laborator şi a contractelor conform Ordinelor 112/2008 şi 

113/2008 . 

− Se vor verifica în continuare operatorii din sectorul hranei pentru animale de pe raza 

judeţului pentru a evalua corect şi complet modul în care se aplica şi se respecta legislaţia 

sanitara veterinara 

− încheierea unui contract de închiriere cu Primăria Caransebeş pentru buna desfăşurare a 

activităţilor ce au ca obiect controlul alimentelor din Municipiul Caransebeş. 

Sugestii şi propuneri pentru îmbunătăţirea activităţii de audit intern 

 Sugestii: 

− realizarea de cursuri de perfecţionare, întâlniri, convocări cu auditorii celorlalte DSVSA din tara 

pentru dezbaterea problemelor specifice misiunilor de audit; 

− realizarea de întruniri, elaborarea de ghiduri specifice şi piste de audit. 

Activitatea compartimentului de audit public intern a fost apreciata de către managementul unităţii 

deoarece sarcinile trasate de către directorul coordonator al unităţii compartimentului de audit intern 

au fost executate şi s-au raportat constatările făcute în urma verificărilor. 
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JURIDIC 

 

Compartimentului juridic pentru perioada 23.05.2009 – 31.12.2009. 

 

1. Pe parcursul întregii perioade solicitate  a existat colaborare cu serviciile, birourile din cadrul DSVSA 

în vederea aplicării legislaţiei din domeniul sanitar veterinar şi nu numai. 

2. Am participat în cadrul diferitelor comisii atunci când s-a dispus aceasta de către conducerea DSVSA. 

3. S-a acordat consultanţă juridică atunci când a existat solicitare de către persoane fizice şi juridice în 

domeniul sanitar-veterinar. 

4. DSVSA a fost şi este reprezentată ca parte procesuală în faţa instanţelor judecătoreşti de orice grad şi 

a tuturor organelor de jurisdicţie, în baza delegaţiei de împuternicire emisă de conducerea direcţiei. 

5. S-au făcut redactările motivărilor în fapt şi în drept a acţiunilor, întâmpinărilor, apelurilor şi 

recursurilor în care DSVSA are calitate procesuală. 

6. S-au analizat şi avizat de legalitate ordinele emise de Compartimentul resurse umane, salarizare cu 

privire la încheierea, modificarea, încetarea raporturilor de serviciu ale funcţionarilor publici sau 

contractelor individuale de muncă ale salariaţilor din cadrul DSVSA. 

7. S-au analizat şi avizat de legalitate contractele de prestări servicii şi furnizare de energie electrică, 

apă, gaze etc., care privesc activitatea proprie a DSVSA. 

8. A procedat la acţiuni de recuperare a debitelor restante provenite din creanţele neachitate de către 

unităţile comerciale ce intră sub incidenţa Ord. nr. 112/2008 şi Ord. nr. 113/2008 ale Preşedintelui 

ANSVSA, la solicitările Serviciului Financiar Contabil din cadrul DSVSA Caraş-Severin. 

9. La nivel de DSVSA, compartimentul reprezentat de către consilier juridic Gherghe Rodica, a asigurat 

şi monitorizat, în calitate de membru al Structurii de securitate la nivel de DSVSA, activitatea de 

aplicare a normelor de protecţie a informaţiilor clasificate şi modul de respectare a acestora, asigurând  

relaţionarea cu instituţia abilitată să coordoneze activitatea şi să controleze măsurile privitoare la 

protecţia informaţiilor clasificate, potrivit legii. 

10. Totodată, pe lângă atribuţiile ce revin acestui compartiment, în aceeaşi perioadă consilierul juridic 

Gherghe Rodica a întocmit situaţii către ANSVSA privind Patrimoniul DSVSA Caraş-Severin 

precum. 

11. A coordonat, organizat, redactat, întocmit şi avizat LICITAŢIILE ce au avut loc la nivel de DSVSA 

privind achiziţiile publice de vaccinuri, produse, truse de diagnostic, medii de cultură potrivit 

Programului Strategic necesare desfăşurării activităţii sanitare veterinare atât a Laboratorului din 

cadrul direcţiei cât şi a medicilor concesionari din reţeaua sanitară veterinară a judeţului Caraş-

Severin. 
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12. De asemenea, au fost puse în aplicare toate dispoziţiile date de către conducerea DSVSA Caraş-

Severin. 

 

DIRECTOR COORDONATOR 
DR. Ion Florin RADULESCU 

 


